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Wstęp· 

Na ziemi czerwonoruskiej Polacy tworzą wprawdzie zn,aczną 

część ludności. są jednak w mniejszości, nietylko na całym 

obszarze, nietylko w powiatach poszczególnych, ale przeważnie 
także w gminach. Lywioł polski nie siedzi w zwartych grupach, 
lecz w znacznej części rozrzucony jest po osadach ruskich, 
w mniejszych lub większych skupieniach. 

Już to samo niekorzystne rozsiedlenie ludności polskiej, 
musi działać tamująco i ujemnie na jej rozwój narodowy, zmniej
sza jej odporność narodową wobec liczebnie przeważającego 

żyw i ołu ruskiego i jest główną przyczyną wynaradawiania się 

tysięcy Polaków, porzucających mowę własną a często także 

i obrządek. 
Ochroną a poniekąd ostoją polskości na wschodzie jest 

koś c i ó t Równą albo ważniejszą nawet rolę powinna odgry
wać szkoła, wychowująca młode pokolenia i mająca wpływ 
na całą ludność . . 

Czy szkoła spełnia istotnie zadanie narodowe i czy je 
spełniać może? - oto pytanie, kłórem zajmę się bliżej w roz
prawie niniejszej; na podstawie dat i liczb rozwafę mianowi
cie: a) czy w szkołach ludowych wszystkie dzieci polskie mają 
możność pobierania nauki w mowie ojczystej, czy td znaczna 
ich część pozbawioną jest tej możności; b) jak liczne są mniej
szości polskie w szkołach ruskich. Temat pragnę opracować 

wyczerpująco; dlatego daję mu podstawę szerszą, rozpatrując: 

w części pierwszej rozsiedlenie żywiołu polskiego, w części 

drugiej zagadnienie, w jakim języku dzieci polskie pobierają 

naukę codzienną; w części trzeciej zajmę się wreszcie szczegó
łowo szkołami dla mniejszości polskich. 

• 
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Zanim przejdę do omówienia tych spraw, uczynię kilka 
uwag o małeryale statystycznym, na którym opartem badania. 

Materyał cyfrowy. który posłużył mi do napisania rozprawy 
niniejszej, odnosi się do obszaru polsko~ruskiego czyli 
obejmuje: l) całą Galicyę wschodnią z wyjątkiem Lwowa; 
2) 11 powiatów Galicyi zachodniej, w których ludność grecko
katolicka - choć na ogół ilościowo nieznaczna - siedzi w zwar
tych grupach. 

Na pozostałej reszcie obszaru Galicyi niema ani jednej 
gminy, w której ludność grecko-katolicka stanowiłaby większość; 
terytoryum polsko-ruskie liczy więc razem 61 okręgów 

szkolnych (50 w Galicyi wschodniej, 11 w zachodniej) i obej
muje 64.662 km 1 (cała Galicya ma 78.492 km Z), stanowiąc 82'4% 

obszaru całego kraju. Na terytoryum tern naliczono w r. 1900 
5,523.726 dusz czyli 75.51/ 1 ogólnej liczby (7,315.939) mieszkań~ 
ców Galicyi. 

Za kryteryum narodowości obrałem w y z n a n i e: gdzie 
mówię o ludności polskiej, mam na myśli ludność rzymsko
katolicką; wyznanie grecko ~ katolickie identyfikuję z narodowo
ścią ruską· 

Jak wiadomo, wyznanie i narodowość - to w Galicyi na ogół 
pojęcia równoznaczne; wyznanie jednak oddaje stosunki narodo~ 
wościowe lepiej i prawdziwiej, nii język towarzyski, uważany po~ 
wszechnie za kryteryum narodowości; statystyka narodowościowa 
bowiem, oparta na języku towarzyskim, bywa komplikowana 
i zaciemniana tern. że żydzi nie tworzą w niej grupy oddzielnej. 
lecz zaliczają się bądź to do narodowości polskiej, bądź do nie
mieckiej lub ruskiej. Jeżeli zatem za podstawę przy badaniu 
posłuży wyznanie. to w ten sposób, podając n. p. cyfrę dzieci 
wyznania łaciliskiego. otrzymamy - wyrażony w liczbie - stan 
posiadania, co do którego nie zachodzi wątpliwość, iż podlega 
lub powinien podlegać wpływom kultury polskiej . 

Wszystkie daty, podane w rozprawie. odnoszą się do roku 
szkolnego 190819. Do dyspozycyi mamy dzieci, obowiązane 

w tym roku do uczęszczania na naukę codzienną. a więc od 
6~go do 12-go roku życia czyli urodzone w latach od 1896 do 
1902 włącznie. Przy zbieraniu dat - jako naj mniejszą jednostkę 
teryto ryalną i szkolno~administracyjną - uwzględniono nie szkorę. 
lecz gminę szkolną czyli zakres szkolny (Schulgemeinde); nie 
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podaję więc dzieci, pobierających naukę, lecz dzieci, obowiązane 
do uczęszczania do szkoły. 

Liczby podane są zupełnie wiarygodne; inna fzecz, fe m3-
teryał statystyczny nie jest kompletny, gdyż brak nam dzieci 
z 105 gmin l), lecz są to przeważnie gminy bez szkoły (75), 
organizmy małe; dlatego brak ten przy ogólnej sumie 4.674 
gmin nie moie mieć wpływu na wyniki badania. Prócz tych 105 
gmin brakuje także dat z miasta Lwowa, lecz Lwów rozmyślnie 
pominięty został z powodu odrębnych stosunków co do szkol
nictwa ludowego. 

Po tych wstępnych uwagach przejdę do rzeczy samej. 

Część I. 

Rozsiedlenie żywiołu polskiego. 

Liczbę ogólną dzieci, obowiązanych do nauki codziennej 
w roku szkolnym 1908/9 na obszarze polsko - ruskim, podaje 
tablica I. Dzieci wykazane są okręgami szkolnymi; w okręgach, 
w których dzieci gr. kto nie wynoszą 500 /, liczby ogólnej, także 
powiatami sądowymi, aby ujawnić znaczne różnice, zachodzące 

między powiatami sądowymi tych okręgów szkolnych. Dla lepszej 
oryentacyi i lepszego ujęcia stosunków liczebnych, podzielono 
okręgi szkolne na 6 grup, zależnie od procentowej, liczebnej 
siły dzieci wyznania gr. kt. W grupie t-szej umieszczono okręgi 
szkolne, wykazujące przeszto 75% dzieci gr. kt.; okręgi grupy 
2-giej mają 70 - 75 0{" grupy 3-ciej 60 --700/ ., 4-tej 50-60%; okręgi 
grupy 5-tej liczą mniej niż 5O G/, dzieci obrz. gr. kt., są atoli 
położone w Galicyi wschodniej. Grupę 6-tą tworzą okręgi Ga
Iicyi zachodniej, w których znajdują się dzieci gr.-kt. Na wscho-

I) Gminy te polotone S.1 w następujących okręgach szkolnych: 
Turka - 2 gminy, Sniatyn 2, tółkiew 6, Dolina 20, Lisko 4, Sokal 3, 
Brzetany 2, Stryj 12, Rudki 21 , Buczacz 8, Przemyśl 2, Gorlice 2, Gry
bów l, Nowy Sącz 2, Jasio l, Nisko 17. Prócz tego brakuje dzieci 
z dwóch rozparcelowanych obszarów dworskich, posiadających szkołę 

(okręgi Jaworów i Sanok), dzieci ewangelickich z 2 przysiółków (okręgi 
Bóbrka I Drohobycz) i z 2 gmin (okręgi Drohobycz i Kamionka), a poza 
tern w okręgu przemyskim dzieci grecko--katollckich i izraelickich z 4 gmin 
i dzieci izraelickich z dalszych 3 gmin. 

• 
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doią część kraju przypada 50, na zachodnią 11 okręgów szkol
nych. W ob ręb ie każdej grupy okręgi są uporządkowane według 
zmniejszającego się procentu dzieci wyznania gr.-kt., poczynając 
od procentu najwyższego. 

Ogólna liczba dzieci w wieku szkolnym na obszarze poI
ska-ruskim wynosi 943.667; z tego przypada na Galicyę wscho
dnią 781.002, na 11 powiatów Galicyi zachodniej 162.665. Aby 
nie zaciemniać obrazu, będziemy traktowali osobno Galicyę 

wschodnią, a osobno II okręgów Galicyi zachodniej, gdyż 

ostatnie, mające tylko słaby procent Rusinów, różnią się tern 
zasadniczo od powiatów Galicyi wschodniej i nie są im -
wskutek tego - równorzędne. 

Weźmy najprzód Galicyę w s c h o d n i ą. Z liczby 781 .002 
dz ieci w wieku szkolnym należy do wyznania łacińskiego 193.513 
czyli około 200.000 dzieci; w stosunku do ogółu tworzą one 
część czwartą, ściśle 24'8", . Większość absolutną mają dzieci 
gr.-kt.; jest ich 490.619, a więc blizko 1/. miliona; w stosunku 
do ogółu prawie '/3 (62'80/0 )' 

Trzeciem z rzędu - co do ilości dzieci - jest wyznanie 
mfljźeszowe, reprezentowane liczbą 91.827, wynoszącą z ilości 
ogólnej 11'8%. 

Dzieci e w a n g i e I i c k i c h naliczono 4.909 czyli 0'6%, 
ormiańskich zaś tylko 134. 

Okręgi zachodniej części kraju mają ogromną większość 
polską. Znajdujemy tułaj obok 136.130 dzieci łacińskich tylko 
15.017 dzieci gr.-kt., 11.130 żydowskich i 388 ewangielickich. 
Dzieci polskie wynoszą odsetkowo 83'7 %

1 ruskie 9'2 % , żydow

skie 6'9%, ewangielickie 0'2 %. 
Jak rozkradają się dzieci polskie na poszcze

gó l ne okręgi szko lne? 
W Galicyi wschodniej tylko w jednym powiecie brzozow

skim dzieci polskie stanowią większość absolutną (77'9 °/0)' 
w pozostałych zaś 49 powiatach są w mniejszości. Mniejszość 

ta w 12-tu powiatach jest znaczna, wynosi bowiem 30-50%; 
w 31 powiatach wynosi ona 10-30°/°' w 6-ciu zaś nie docho
dzi do 10%. 

Najmniej polskie są powiaty górskie: Turka, Kałusz, 80-
horodczany, Peczeniiyn, Kosów i Śniatyn; 30 - 50% dzieci 
polskich wykazują powiaty, położone na zachód, a graniczące 

• 
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z obszarem czysto polskim: Sanok, Przemyśl, Jarosław, Ciesza
nów; dalej 3 powiaty środkowe, łączące się z co dopiero wy
mienionymi: Sambor, Rudki, Lwów zamiejski, wreszcie 5 po
wiatów podolskich: Trembowla, Tarnopol, Skalał, Zbaraż, Bu
cz3cz. Reszta powiatów Galicyi wschodniej. nie wymienionych 
w tym ustępie, liczy 10- 30% żywiołu polskiego. 

W okręgach szkolnych Galicyi zachodniej dzieci polskie 
mają wszędzie ogromną przewagę; z powiatów sądowych tylko 
Muszyna ma mniejszość polską. Ludność ruska siedzi tutaj 
w zwartej masie, gdyż zwykle koncentruje się tylko w jednym 
powiecie sądowym odnośnego okręgu, inne zaś powiaty sądowe 
tego okręgu nie mają wcale albo tylko nieznaczną ilość dzieci 
ruskich. 

Im mniejszy procent stanowią dzieci polskie w okręgach 
szkolnych, tern bardziej przeważają dzieci ruskie. W Galicyi 
wschodniej w 46 okręgach dzieci gr.-kt. mają większość abso
lutną, tylko Lwów (zamiejski) i powiaty położone na pograniczu 
językowem: Sanok, Brzozów i Jarosław, wykazują poniżej Soo/G 
Rusinów. W Galicyi zachodniej wogóie jest dzieci gr.-kt. tylko 
15.017, przeważnie w górskich powiatach sądowych. Najwięcej 

dzieci ruskich liczy powiat sądowy gorlicki: 3.706, następnie 
muszyński: 2.362; poniżej tej liczby a powyżej tysiąca, mają 

4 powiaty sądowe, 500- 1.000 - 3, 100- 500 - 4, mniej niż 

100 - 4; ani jednego dziecka gr.-kt. 7 powiatów sądowych. 

Co do wyznań innych, to najwięcej dzieci ż y d o w s k i c h 
posiadają okręgi, w których znajdują się większe miasta, jak: 
Stanisławów, Koromyja, Nadwórna, Drohobycz, Tarnopol, Stryj, 
Brody. Dzieci ewangielickie tworzą tylko nieznaczny odłam ogółu 
dzieci; procentowo najwięcej ich jest w okręgach: stryjskim, 
doliniańskim, lwowskim zamiejskim, kołomyjskim, kamioneckim. 
Dzieci wyznania ormiańskiego jest tylko garstka: 184 i to 
wszystkie w Galicyi wschodniej; najwięcej, bo 86, ma ich okręg 
szkolny kosowski. 

Rozpowszechnione jest mniemanie, że żywi oł polski na 
Rusi czerwonej koncentruje się w miastach, wieś zaś jest zu
pełnie ruska, że na wsi niema Polaków; tymczasem liczby mó
wią co innego ; w miastach Galicyi wschodniej jest bowiem 
dzieci polskich 54.007, w gminach zaś wiejskich 139.506 czyli 
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blisko trzy razy tyle, a zatem dzieci włościańskie - to nasz 
główny stan posiadania, o którym nie godzi się zapominać. 

Dziećmi szkolnemi według miejsca zamieszkania w gminach 
miejskich i wiejskich zajmują się szczegółowe tablice: 2~ga 

i 3-cia. Za n miasła "l uważamy te gminy, które mają tytuł pra
wny do nazwy miasta lub miasteczka; miast tych we wschodniej 
części kraju (bez Lwowa) jest 200. 

J aką część stanowią dzieci polskie w mia
stach i pow siac h wśród ogółu dzieci? 

W miastach Galicyi WSChOdniej mają przewagę Zydzi 
(39'1 %). rzymsko-katolicy i grecko -katolicy są równie silni 
(30-2% resp. 30'0010), absolutnej większości nie posiada jednak 
żadne wyznanie. 

W poszczególnych okręgach dzieci polskie po miastach 
nie schodzą nigdzie poniżej 10% ; powyżej 50% wykazują 3 
okręgi szkolne: Sambor, Sanok i Brzozów; znaczną mniejszość 

(30-501',) ma 16 okręgów: Stary Sambor, Soka!, Gródek, Brze
żany, Stryj, DobromU, Mościska, Husiatyn, Rudki, Zbaraż, Bu
czacz, Stanisławów, Cieszanów, Trembowla, Przemyśl i Jaro
sławi reszta (31 okręgów) liczy 10-301'. dzieci polskich. 

W gminach wiejskich dzieci łacińskie są reprezentowane 
procentowo trochę słabiej niż w gminach miejskich (23'2% contra 
80'2% po miastach). Wskutek tego także w poszczególnych okrę
gach mniejszości polskie są słabsze. W stosunku do ogółu dzieci 
wiejskich dzieci rz.-kt. wynoszą aż w 10 okręgach poniżej 10%. 
Są to okręgi południowe, połoione w górach: Turka, Peczeni
żyn, Kosów, Kałusz, Bohorodczany, Śniatyn, Stary Sambor, Do
lina, Stryj j Kołomyja. Absolutną większość ma tylko Brzozów; 
znaczną mniejszość, stanowiącą 30-50%, ma g okręgów, poło
żonych - l wyjątkiem wyspy lwowskiej - na Podolu i na 
pograniczu językowem: Lwów zamiejski, Jarosław, Sanok, Cie
szaI!ów, Zbaraż, Tarnopol, Trembowla, Skałat i Buczacz ; 30 
okręgów szkolnych wykazuje 10-30% dzieci polskich. 

W gminach wiejskich Galicyi wschodniej przewalają zna
cznie grecko-katolicy; z ogółu dzieci stanowią blizko aft (72'6%) 
procent żydów jest na wsi nizki (3'6°/0 )' 

Dotychczas rozpatrywaliś my, w jakim stosunku w gminach 
miejskich i wiejskich znajdują się dzieci polskie do ogółu dzieci 
szkolnych. Teraz zbadajmy, jak rozdzielają się procentowo same 
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dzieci polskie na gminy miejskie i wiejskie, czyli jaka ich część 
mieszka w miastach, a jaka po wsiach. Z dzieci polskich w Ga
licyi wschodniej 27'9% mieszka po miastach, a blizko 3/ł (72'I0f0) 
po wsiach. Na ogół, im bardziej powiat jest ruski, tern większa 
część dzieci polskich powiatu mieszka w miastach i tak: w okrę

gach szkolnych grupy l-szej, najbardziej ruskiej , spotykamy 
w miastach 43'2 % dzieci polskich w stosunku do ich liczby 
ogólnej; w okręgach grupy 2-giej 30'9%, 3-ciej 31'0%. 4-tej 
30'3°/" 5-tej 14'3°/0' Przeszło połowa dzieci polskich mieszka 
po miastach, w okręgach na wskróś ru skich: peczeniżyńskim, 

kosowskim, bohorodczańskim, śn iałyńskim, stryjskim i kolomyj
skim. 

Co do innych wyznań to greko-katolicy mieszkają głównie 

po wsiach: 89·1 %; na miasta przypada tylko to·9 % , żydzi 

zaś - odwrotnie - skoncentrowani są po miastach (76.201.); 
w gminach wiejskich jest ich 23·80{0 . 

Poznawszy rozsiedlenie dzieci polskich w poszczególnych 
powiatach, ich rozmieszczenie w gminach miejskich i wiejskich, 
przechodzimy teraz do części drugiej, t. j. do pytania, w jakim 
języku dzieci te po bierają naukę codzienną. 

Część II. 

Dzieci polskie a język wykładowy w szkołach ludowych. 

Rozpatrzymy najprzód, jak się przedstawia wogóle organi
zacya szkolnictwa ludowego. (Porównaj tablicę 4 l). 

Przeważna część gmin posiada zorgan izowane szkoły pu
bliczne i tworzy samoistne zakresy szkolne. Do tych zakresów 
wcielona jest znaczna li czba gmin, nie mających szkoły, lecz 
posyłających dzieci swoje do szkoły w gmi ni e sąsiedniej, do 
której gmina została przyłącLOna. Zakresów szkolnych we wscho
dniej części kraju jest 3.093, w t 1 powiatach części zachodniej 
685; gmin, należących do zakresow szkolnych, 294 i 167. Gmin, 
posiadających tylko szkołę prywatną, jest w Galicyi wschodniej 
62, w zachodniej 9. Wcale pokaźną, ale smutną, jest liczba gmin 
bez szkoły, pozbawionych wszelkiej nauki. W Galicyi wschodniej 
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is tnieje gmin takich 306, w badanej przez nas części Galicyi 
zachodniej 67. 

Naturalną jest rzeczą, że największą część dzieci szkolnyc h 
spotykamy w gminach, tworzących zakresy szkolne; w gminach 
ze szkołą prywatną jest ich liczba nieznaczna ; więcej natomiast 
wykazują ich gminy bez szkoły, chociaż w tej kategoryi brakuje 
dat dzieci z 75-ciu gmin. Na te 3 grupy gmin w Galicyi wscho· 
dniej rozdzie lają się dziec i polskie, jak następuje: na zakresy 
szkolne przypada 189.361, na gminy ze szkołą prywatną 889, 
na gminy bez szkoły 3.263 dzieci. 

W dalszym ciągu zajmiemy się tylko masą 189.361 dzieci 
polskich we wschodniej, 132.480 w zachodniej części kraju -
skupionych w zakresach szkolnych, w których istnieją więc zor
ganizowane szkoły publiczne, a do których dzieci te są obowią

zane uczęszczać; co do tych tylko bowiem, o ile pobierać muszą 

naukę w języku obcym, sprawa szkół dla mniejszości ma zna
czenie praktyczne. 

Do jakich szkół uczęszczają - podane powyżej - dzieci 
polskie, w jakim uczą się języku? 

Odpowiedź na to pytanie daje tab. 5. 
Na tablicy tej nie mówimy, że dzieci "uczęszczają" do 

szkół polskich, ruskich lub niemieckich, lecz że "skazane" są 
na ten lub ów język; jak już bowiem wspomniałem we wstępie, 
za podstawę nie służy nam szkoła pojedyncza i dzieci do niej 
uczęszczające, lecz zakres szkolny i dzieci, zapisane tam na 
naukę. Nie wiemy zatem, ile dzieci zapisanych pobiera faktycznie 
naukę; nie wiemy też, czy w gminach, mających szkołę polską 

i ruską, wszystkie dzieci polskie korzystają rzeczyw iście ze szkoły 
polskiej, chociaż to z gó ry przyjąć nalety. Z tych przyczyn 
używamy więc terminu, że dzieci "skazane" są na ten lub ów 
język, a nie mówimy, te "uczęszczają" do tej lub owej szkoły. 

W zakresach szkolnych, posiadających szkolę lub szkoły 

publiczne z tym samym językiem wykładowym, stwierdzenie, na 
jaki język dzieci szkolne są skazane, nie przedstawia trudności. 

Rzecz komplikuje s i ę jednak tam, gdzie w zakres ie mamy szkoły 
publiczne lub obok publicznych takte prywatne z ró1:nym języ
kiem wykładowym. Dzieci szko lne jednak wykazane zostały su
marycznie dla całego zakresu, nie wiadomo więc, ile z nich 
pobiera naukę w szkole ru skiej, ile w polskiej, ile w prywatnej, 
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jeśli taka istnieje obok publicznej (inna-językowej). W wypadkach 
tych postąpiliśmy. jak następ uje: 

l. J eżeli zakres szkolny skrada się z jednej miejscowości, 
w której jest szkoła utrakwistyczna lub obok niej publiczna 
szkoła polska i publiczna ruska, wszystk ie dzieci rzymsko-kato
lickie zaliczyliśmy do jf:;zyka p o l s k i e g o. 

2. Jeżeli obok szkoły publicznej r u s k i e j jest szkoła pry
watna z innym językiem wykładowym (po lskim, w 3 przypadkach 
niemieckim), dzieci rzymsko-katolickie wyodrębniliśmy, podając 

ich l iczbę w nawiasie. 
3. Wreszcie, jeżeli zakres szkolny składa s ię z dwóch miej

scowości, z których kaida ma szkołę publiczną z i n n y m języ
kiem wykładowym, to dzieci polskie każdej miejscowości zali
czyliśmy do tego języka, w którym odbywa się nauka w szkole 
tej miejscowości. Uczyniliśmy to z 3 względów: 

a) Dzieciom wygodniej jest uczęszczać do szkoły bliższej, 
mianowicie przy braku do brej komunikacyi. 

b) Szematyzm szkół ludowych z r. t 900 wykazuje, źe do 
szkół r u s k i c h na przysiółkach uczęszczają także dzieci rzym
sko-katolickie, chociaż w gminie samej jest szkoła p o l ska. 

c) Także w wykazach naszych w kilku wypadkach zazna
czono, że dzieci polskie uczęszczają do miejscowej szkoły r u
s k i ej, c hociaż w pobliskiej miejscowości tego samego zakresu 
szkolnego istnieje szkola p o I s k a. 

Na ogół liczba zakresów ze sz kołą publiczną ruską i pol
ską jest nizka: zakresów ze szkołą utrakwistyczną naliczyliśmy 

9, ze szkołą polską i ruską w jednej i tej samej miejscowośc i 

44, zakresów zaś, Składających się z 2 miejscowości, z których 
każda ma szkotę z innym językiem wykładowym, mamy 87. Są 

to sumy małe, zważywszy, że zakresów, posiadających tylko 
szkołę publiczną ruską czyli z"kresów czysto ru skich, jest w Ga
licyi wschodniej 2.138, w Galicyi zachodniej lO3, zakresów zaś 
czysto polskich: 799 we wschodniej części kraju, w 11 powiatach 
Gali cyi zachodniej 579. Jeże l i więc dzieci polskie z zakresów 
polsko-ruski ch zaliczyliśmy częściowo do języka polskiego (9 
zakresów ze szkołą utrakwistyczną, 44 ze szkołą polską i ruską 
w tej samej miejscowości i większą część dzieci z reszty - 87 -
zakresów polsko-ruskich), częściowo do języka ruskiego (mniej 
sza część dzieci z 87 zakresów), to chociaż rezultaty, tą metodą 
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os iągni ęte, nie wszędzie miałyby odpowiadać faktyczn emu sta
nowi rzeczy, to na ogólny wynik badania okoliczność ta wię
kszego wpływu mieć nie mote I). 

Ogólne wyniki, przedstawione na łab. 5, są dla nas bardzo 
niekorzystne. Mo:tn ość pobierania nauki w języku ojczystym ma 
dzieci polskich w Galicyi wschodniej 146.658; w j ęzyku nie
mieckim uczy s ię 1.314, 40.611 zaś czyli przeszło część piąta 
skazana jest na język r u ski. 

Zbadajmy liczby te szczegółowo I 
Weżmy najprzód Galicyę zachodnią. Z zadowoleniem 

stwierdzamy, że na ogół potrzeby narodowe dzieci polskich są 
tutaj zaspokojone. Na pobieranie nauki w szkole r u S k i e i ska
zanych jest tylko 374 dzieci po lskich, cała reszta! 132.106 ma 
mozność uczęszczania do szkół p o I s k i c h. Z liczby 374 dzieci 
polskich w szkotach ruskich na sam powiat krośnieński przy
pada blizko połowa (157), na gorlicki 70, na jasielski 65 dzieci. 
Charakterystyczną cechą gmin ruskich zachodnio-galicyjskich jest 
fakt, że gminy te są zupełnie ruskie, a obszar, na którym są 
położone, jest tak jednolicie ruski, jak rzadko która część Gali
cyi wschodniej. Mało więc jest Polaków w tych gminach, wsku
tek czego także mata liczba dzieci polskich w szkołach ruskich. 
Dzieci polskie prawie wyłącznie spotykamy w gminach polskich 

dlatego uczęszczają do szkół polskich. 
Jak się przedstawia ta sama sprawa w Galicyi wschodniej? 
Na 189.361 dzieci polskich ma możność uczęszczania do 

szkół P o I s k i c h 146.658, do niemieckich publicznych 1.314, do 
prywatnych, znajd ujących się obok publicznych szkół ruskich, 
778 (i to polskich 665, niemieckich zaś 11 3); wreszcie, na po
bieranie nauki w języku ruskim, skazanych jest 40.61 1. Przeszło 

40.000 dzieci naszych, t. j . przeszło piąta część (21 '5%) musi 
uczyć się w języku obcym, nie ma możności kształcenia się 

w swej mowie ojczystej. Liczba ta, przestraszająco wysoka, 
świadczy wymownie i jaskrawie o zaniedbaniu, w jakiem znaj
duje się ludność pOiska na Rusi Czerwonej. 

W poszczególnych okręgach nietylko dzies iątki , nietylko 
setki, ale tysiące dzieci polskich uczyć się muszą w j ęzyku r u

l) Z ogólu dzieci polskich 20.452, znajdujących s ię w zakresach 
pOlSkO' ruskich, zaliczyliśmy - zaletnie od warunków miejscowych
do języka polskiego 17.742, do ruskiego zaś tylko 2.710. 



13 

sk i m. Na 50 okręgów szkolnych Galicyi wschodniej at w 14-tu 
liczba dzieci polskich w szkołach ruskich wynosi przeszło t .000. 
Są to powiaty - w stosunku do innych - najbardziej polskie, 
położone od Lwowa na północ i na wschód, na Podolu. Po
wiały te, zaczynając od zachodu, są następujące : Cieszanów, 
Sakal, Kamionka, Brody, Złoczów, Przemyślany, Lwów zamiejski, 
Brze1any, Podhajce, Barszczów, Husiałyn, Skałał, Zbarat i Tar
nopol. Najgorzej przedstawiają się: Husiatyn i Tarnopol; 
w pierwszym na szkołę r u s k ą skazanych jest dzieci naszych 
2.000 (bez S-tiu), w tarnopolskim nawet 2.087. 

Procentowo najwięcej, bo przeszło połowę (50'2°/.) dzieci 
polskich w szkołach ruskich ma okręg szkolny zaleslczycki j 
40-50% mają 4 okręgi szkolne: Borszczów, Husiatyn, Przemy
ślany i Sokal; 30-40% 14 okręgów: Lisko, Turka, Dolina, Bo
horodczany, Tłumacz, Zbara:t, Tarnopol, Zborów, Złoczów, 

Brody. Kamionka, Rawa, Bóbrka i Lydaczów; 20-30'1. wyka
zuje 13 okręgów: Dobromii, Kałusz, Peczeni:tyn, Śniatyn, Horo
denka, Czortków, Skałat, Podhajce, Brzeiany, Rohatyn, 2:ółkiew, 
Jaworów i Cieszanów; 10- 20'1. 12 ok ręgów : Przemyśl, Stary 
Sambor, Drohobycz, Stryj, Nadwórna, Kosów, Kołomyja, Bu
czacz, Trembowla, Lwów zamiejski, Gródek i Rudki, wreszcie 
poni:tej 10% 6 okręgów szkolnych: Jarosław, Brzozów, Sanok, 
Mościska, Sambor i Stanisławów. 

Owe 40.611 dzieci naszych, skazanych na ję'lyk r u s ki, to 
prawie wyłącznie dzieci włościańskie; do szkół ruskich bowiem 
po miastach uczęszczać musi tylko 1.224 dzieci łacińskich. 

W miastach i miasteczkach ludność polska z :tydami ma znaczną 
przewagę; wskutek tego miasta mają z reguły szkoły p o I s k i e; 
natomiast na wsi prawie co trzecie dziecko p o I s k i e uczęszczać 
musi do szkoły TU sk iej (ściśle 30'3% dzieci polskich chłop

skich podlega temu przymusowi). 
Z ogółu powiatów Galicyi wschodniej a:t w 14-tu przeszło 

połowa dzieci polskich chłopskich skazana jest na język ru s k i. 
Są - co prawda - między nimi powiaty o małej liczbie ogól
nej dzieci polskich, jak: Stary Sambor, Turka, Dolina, Boho
rodczany, Kosów i Peczeni:tyn, ale są też i powiaty ze znaczną, 
częściowo bardzo znaczną mniejszością polską: 4 powiaty po
kuckie i podolskie: Husiatyn, Borszczów, Zaleszczyki I Śniatyn; 
następnie 3 powiaty północno-wchodnie: Sokal, Zborów i Prze-
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myślany. wreszcie Lydaczów. 40-50% dzieci polskich chłop
skich w szkołach ruskich znajdujemy w 15-tu powiatach: Liska, 
Stryj, Kałusz, Kołomyja, Horodenka. Tłumacz, Tarnopol, Brze
żany, Rohatyn, Bóbrka, Złoczów, Brody, Kamionka, Rawa, Zbo
rów; 30-40% wykazuje 6 powiatów: Czorłków. Podhajce, 
Zbaraz, .zółkiew, Cieszanów, Dobrami!; 20-30 °10 także 6: Dro
hobycz, Nadwórna, Trernbowla, Skałat, Gródek, Przemyślany; 
10-20% 7 powiatów: Sanok, Jarosław, Sambor, Rudki, Lwów 
zamiejski, Stanisławów i Buczacz ; wreszcie tylko 2 powiały 
poniżej 10%: BrzQzów i Mościska. 

Są to liczby nader smutn e, przejmujące zgrozą! W 29-ciu, 
a więc w 'I. powiatów Galicyi wschodn iej przeszło 40% dzieci 
polskich, na wsi zamieszkałych, pozbawionych jest 
nauki w języku ojczystym. Stąd dla sprawy naszej płyną 
straty niepowetowane, bo dzieci te, znajdujące się w mniejszości 
wśród żywiołu ruskiego, narażone są - bez wątpienia - na 
w y n a r o d o w i e n i e, i potrzeba chyba nadzwyczaj przyjaznych 
okoliczności, jeżeli to nie następuje . Wynarodawiająco dziab 
całe otoczenie, wpływ "kultury'" ruskiej, cerkiew i szkoła. Wiemy, 
jaki ogromny jest brak kościołów rzymsko-katolickich na Rusi; 
dworów polskich, pojmujących należycie swe zadania narodowe, 
jest mało, a towarzystwa polskie oświatowe i gospodarcze nie 
zdołały jeszcze zapuścić głęboko korzeni. W tych warunkach 
jedynym ratunkiem przed rutenizacyą całych tysięcy ludności 

polskiej jest szkota polska, którą nal eży dać owym 40.61 1 
dzieciom i w ten sposób zachować je dla kultury polskiej. 

Sprawa ta stanowi treść części trzeciej i osłatniej, w któ
rej rozpatrzeć chcemy kwestyę szkół dla mniejszości polskich. 

Część III. 

Dzieci polskie, wykazane w części 2-giej, pozbawione nauki 
w języku ojczystym, tworzą po ruskich zakresach szkolnych pra
wie wszędzie mniejszość : tylko w 7-miu wypadkach, a jeżeli 
doliczymy żydów, to w l6-tu wypadkach dzieci rzymsko - kato
lickie, względnie rzymsko-katolickie i izraelickie, stanowią więk
szość; w tych przeto wypadkach język ruski jest nieprawnie 
językiem wykładowym. 
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Obecne ustawodawstwo szkolne nie zawiera norm, regulu
jących prawa m n jej s z o Ś c i narodowych. 

Stan taki nadal utrzymać się nie da; z resztą już praktyka 
sama wskazuje, że ustawa o szkołach dla mniejszości narodo
wych jest konieczną; obecnie bowiem mamy w 14O-tu zakresach 
szkolnych szkoły ruskie i polskie obok s iebie; w nich, nie roz
różniając wyznania, razem 74.072 dzieci. Mimo to jednak jeszcze 
z górą 40.000 dziatwy naszej nie ma możności oświecać się 

w mowie ojczystej. 
Dziatwa ta - chyba dość głośno cyfrą poważną - dopo

mina się o naprawę i zaradzenie złemu. 
Chcąc stworzyć szkoły dla tych dzieci, musimy rozpatrzeć, 

w jakich grupach są one skupione (patrz tab. 6). Punktem 
wyjścia jest dla nas liczba 40; według obowiązujących ustaw 
szkolnych bowiem w gminie, w której znajduje się co najmniej 
40 dzieci w wieku szkolnym, zorganizować należy szkołę. Liczba 
ta dotyczy ogółu dzieci, nie uwzględnia atoli ich składu naro
dowego; przez analogię jednak można postawić zasadę, że 

wszędzie, gdzie przy szkole ruskiej liczba dzieci pol!l,kich wy
nosi przynajmniej 40, tam dla dzieci tych zorganizować nalefy 
czy to samoistną szkołę, czy klasę eksponowaną z językiem 
wykładowym p o l s kim. Granica ta, przy ewentuatnem uregu
lowaniu ustawowe m sp rawy, może być pociągnięta niżej. 

Analizując z tego punktu widzenia ową masę dzieci pol
skich, skazanych na język ruski, stwierdzamy, że połowa z nich -
20.045 - żyje w skupieniach, przechodzących 40, przy 289 szko
łach ruskich. Między niemi jest 7.411 dzieci w 72 zakresach 
ruskich, mających 80- 160 dzieci łacitiskich, w 6-ciu zaś zakre
sach liczba dzieci polskich wynosi przeszło 160, a zatem okoto 
300 szkół polskich należałoby założyć, uwzględniając jedynie 
iczniejsze skupienia dzieci polskich . 

Gminy, w których połrzebaby zo rganizować te szkoły, leżą 

głównie w powiatach ze znaczną ludnością polską; są to po
wiały północne, środkowe i wschodnie. W powiecie husiatyń

skim na 48 zakresów szkolnych jest aż 24 takich, w których 
obok ruskiej potrzebna jest szkoła polska, gdyż liczba dzieci 
polskich przekracza w nich 40, częściowo nawet BO. Poważną 
ilość takich zakresów mają także powiaty: Tarnopol (17), Cie
szanów (15), Borszczów (13), Przemyślany (12), Brody (12), 
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Skarał i Kamionka (po ł l), Brzeżany i Lwów zamiejski (po 10) 
i t. d. 

W badaniu " aszem nie uwzględniamy dzieci i y d o w s k i c h. 
Gdy je zaliczymy do dzieci łacińskich, otrzymamy 390 zakresów 
szkolnych ze szkołą ruską, z liczbą 29.967 dzieci rzymsko-kato
lickich i izraelickich, w skupieniach, liczących przeszło 40. 

OrganizacYą szkół dla dzieci polskich, żyjących w s kupie
niach ponad 40, zająć się powinna, uzyskawszy podstawę pra
wną w odpowiedniej usławie, administracya szkolna i miejmy 
nadzieję, te zadanie to spełni. 

Lecz co s ię słanie z resztą dzieci, znajdujących się w gru
pach poniżej 4O? ... Z dzieci tych 9.561 mieszka w skupieniach 
liczniejszych. wynoszących 20-40 dzieci, rozproszonych w 345 
zakresach ruskich, a 8.669 dzieci rozrzuconych jest w liczbie 
1-20 aż w 1.182 zakresach ruskich, tak, że na jedną szkołę 

ruską przypada przeciętnie zaledwo 8 dzieci polskich. W reszcie 
2.710 1zieci łacińskich znajduje s i ę w zakresach, składających 

się z 'l iku miejscowości, a mających szkołę polską i ru ską, lecz 
wym, 'I i ą.ne dzieci znajdują się w miejscowości, która posiada 
tylko szkołę ruską. Dziećmi takiemi. żyjącemi w skupieniach po
niżej 40, powinno zaopiekować się społeczeństwo a przede
wszystkiem T. S. L., dla którego otwiera się szeroki i wdzięczny 
tere!' pracy. Przypuszczać można, że zakładać ono będzie szkoły 

wsz .dzie tam, gdzie ludność polska jest liczniejsza, gdzie d7 eci 
szk, !nych jest 20-40. Dla grup poniżej 20 dałoby się ni Jże 
stworzyć organizacyę nauczycieli wędrownych albo urządzać 
osobne kursa, by uratować i te zastępy, wskutek swej małej 

liczby najbardziej narażone na wynarodowienie i dlateio potrze
bujące opieki jak największej. 

Byłoby smutnem i bolesnem, gdyby zły stan obecny, który 
poznaliśmy, miał trwać i nadal. Nie powinni śmy przypatrywać 

się bezczynnie i z własnej winy skazywać dziesiątki ty. ;ęcy 
dzieci polskich na wynarodowienie, na utratę dla polskości. ::e
lem dążeń dla wszystkich niech będzie, aby w tym kraju nie 
było ani jednego dziecka polskiego, zmuszonego czerpać naukę 
w języku obcym ! 
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